1

金砖赛组委会函〔2025〕558 号

关于举办 2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

第四届跨境电子商务技能及数据分析赛项决赛的报到通知

各参赛单位：

为搭建技能发展和技术创新的人才国际合作平台，促进技能发

展和技术交流工作，加快技术技能人才培养，推动相关专业建设，

促进学、工结合的人才培养模式和课程教学的改革与创新，激发学

生学习兴趣，2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第四届跨境电子商务技能及数据分析赛项决赛定于 2025 年 11 月 4

日-11 月 7 日在德宏职业学院举办。为确保大赛顺利进行，现将本

次竞赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：

金砖国家工商理事会中方理事会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

“一带一路”暨金砖国家技能发展与技术创新培训中心

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

承办单位：

2

金砖国家工商理事会技能发展、应用技术与创新中方工作组

联合承办单位：

德宏职业学院

浙江思睿智训科技有限公司

北京企学研教育科技研究院

北京嘉克新兴科技有限公司

厦门市金砖未来技能发展与技术创新研究院

协办单位：

全国数字口岸经济产教融合共同体

二、竞赛时间、地点

竞赛日期：2025 年 11 月 4 日-11 月 7 日（11 月 4 日上午报到，

下午开幕式，11 月 5 日-6 日比赛，11 月 7 日上午闭幕式）。

竞赛地点：德宏职业学院

三、报到时间

选手、指导教师及领队报到时间：2025 年 11 月 3 日 9:00-17:00

至 11 月 4 日 9:00-13:00。各参赛队伍须在规定时间前完成比赛报到，

便于进行赛前说明会、赛前资料领取等。

四、报到地点及赛场

报到地点：芒市江东大酒店

报到地址：云南省德宏州芒市大街 76 号

赛场地址：德宏职业学院（云南省德宏州芒市营水路 11 号）

五、表彰奖励

3

1.以决赛参赛团队最终比赛成绩为依据，按照组别，依据四舍

五入的原则：一等奖（金牌）为每所院校最佳成绩排名，名额为决

赛参赛团队的 10%，分别颁发金牌及证书；二等奖（银牌）为除一

等奖外所有决赛参赛团队成绩排名，名额为决赛参赛团队的 20%，

分别颁发银牌及证书；三等奖（铜牌）为除一等奖、二等奖外所有

决赛参赛团队成绩排名名额为决赛参赛团队的 30%，分别颁发铜牌

及证书:其它选手颁发优秀奖证书。

2.获得一等奖（金牌）、二等奖（银牌）队伍的学生组指导教

师颁发优秀指导教师证书。

3.获得一等奖（金牌）的参赛单位颁发最佳组织奖证书；获得

二等奖（银牌）的参赛单位颁发优秀组织奖证书。

4.另设竞赛支持奖、突出贡献奖若干名，颁发给各竞赛平台支

持单位、竞赛承办单位，按类别颁发证书、奖牌。

5.参赛队技能比赛总成绩达到 60 分及以上的参赛选手，可以自

愿申领 C级技能护照证书。

六、北非国际赛说明及晋级规则

北非国际赛由摩洛哥高等教育、科学研究和创新部，一带一路

暨金砖国家技能发展国际联盟，金砖国家技能发展与技术创新大赛

组委会发起，计划于 2026 年 4 月至 5 月期间在摩洛哥卡萨布兰卡

市举办。参赛国别包括中国、摩洛哥、突尼斯、埃及等国家。

北非国际赛晋级规则为学生高职组决赛前6名晋级北非国际赛

未来技能挑战赛。本次晋级团队将获得该赛事参赛资格，若有团队

退赛，将按国内决赛成绩依次替补。

七、竞赛费用

4

不收取参赛费，参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮费用自理。

八、信息确认

请各参赛单位务必认真确认参赛选手名单，如有变更，需提交

盖章版变更说明，写明变更原因，意见经采纳后需填写《决赛变更

申请表》，并在决赛前 5天提交竞赛办公室确认。

信息确认联系人（电话）：郑子露（13305892865）

九、决赛报到安排、食宿安排、日程安排等详见附件竞赛组织方案。

十、联系方式

第四届跨境电子商务技能及数据分析赛项决赛竞赛工作组：

承办校（德宏职业学院）

联系人：段登涛 18183693076 杨 锦 18788217521

技术支持单位（浙江思睿智训科技有限公司）

联系人：任老师 18957959585 郑老师 13305892865

联合承办单位（北京企学研教育科技研究院）

联系人：张俊猛 18801349538 周海燕 13366353668

金砖大赛组委会联系方式（总）

联系人：何 薇 18605036933

联系邮箱：bricsskill@126.com

大赛官网：www.brskills.com

大赛微信公众号：

mailto:bricsskill@126.com
http://www.brskills.com

5

附件：2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之第四届

跨境电子商务技能及数据分析赛项决赛组织方案

金砖国家技能发展与

技术创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家

技能发展国际联盟

2025 年 09 月 29 日

6

附件：

2025 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

第四届跨境电子商务技能及数据分析赛项决赛组织方案

一、食宿及交通安排

（一）食宿安排

为方便联系管理，比赛期间的住宿费用自理。入住推荐酒店的

参赛队伍在比赛期间将安排大巴车从酒店至比赛场地往返接送。

1.推荐住宿酒店：

芒市江东大酒店（云南省德宏州芒市大街 76号），已预留标

间 91间、单间 100间，价格均为 280元/晚/间（含早餐），预定电

话：杨经理 18313477778，前台 0692-3067999。

请各参赛队于 10月 20日前联系酒店并报“金砖大赛高职组”，

享受协议价格预定房间。在比赛期间将安排大巴车从酒店至比赛场

地往返接送。

2.比赛期间用餐：由各参赛院校自行安排（报到酒店及比赛场

地周边餐饮服务商家密集，服务便捷）。

温馨提醒：请各参赛队加强重视用餐安全。第一天制作赛选手

的午餐由德宏职业学院提供。

3.为提前安排及制作选手参赛服装，请以参赛队伍为单位，于

10月 20日 16:00前将《第四届跨境电子商务技能及数据分析赛项

决赛回执单》联系人：黄婕 18183693101。

7

参赛选手服装号码参考：

尺码 S M L XL 2XL 3XL 4XL
胸围 1/2 44.5 45 47 49 54 56 58

衣长 61 62 66 69 70 73.5 74.5

肩宽 38 40 42 44 46 48 50

建议身高 155-160 160-165 165-170 170-175 175-180 180-185 185-190

建议体重 100以下 100-110 110-120 120-135 135-150 150-175 175-190

注；以上都是参考身高，体重，按个人身高体重为准，尺码都是人工测量，可能存在 2-4公分的误差

扫码填写决赛参赛回执

注意：每队至少有一位领队（指导老师）带队参赛。每支参赛队伍

选派一人填写并提交回执。

（二）交通安排

1.接机（站）服务

报到当日，承办校将定点集中在芒市国际机场安排志愿者和接

机服务。

2.送机（站）服务

闭幕式当天结束后，如当天需要返程的参赛队伍，承办校将分

8

批次安排送机（站）服务，确保参赛院校顺利返程。

3 自行前往报到酒店可乘坐城际班车或网约车，机场离报到酒

店 6.2 公里，如自行打车约 20 元左右。

二、决赛日程安排（最终以赛区印发竞赛指南安排为准）

日程 时间 事项 地点

11月3日 9:00-17:00 专家、裁判报到 芒市圣水湖畔大酒店

11月4日

9:00-12:00 裁判培训及工作会议 会议室

9:00-13:00 11月3日-4日参赛队报到 芒市江东大酒店

15:00-15:30 开幕式 学生会堂

15:40-16:40 领队会（赛前说明会）、抽签 学生会堂

16:40-17:15 熟悉赛场 竞赛场地

11月5日 7:20-18:30 选手参加数据分析报告制作竞赛 竞赛场地

11月6日 7:45-17:00 按现场抽签顺序进行答辩赛 竞赛场地

11月7日 9:00-11:00 闭幕式暨颁奖仪式 学生会堂

三、注意事项

1.参加赛事的教师和选手，自行购买意外保险，确保竞赛操作

和往返交通安全。

2.参赛学生需携带身份证和学生证参赛。若证件不齐全，禁止

参赛，提醒各位选手提前办理相关证件手续（身份证证件丢失需提

供当地公安机关证明、学生证丢失需提供本校教务部门开具的证

明）。

3.为保障大赛顺利进行，比赛期间的所有参赛人员及其他工作

人员均须佩戴证件，否则不得进入比赛区域。

9

4.竞赛动态和相关信息请及时关注金砖-跨境电商赛项报名交

流 QQ 群（3 个群信息一致加一个就可以，请勿重复加群）：I 群

（836067867）、II 群（491134606）、Ⅲ群（715717191）。

5.其他相关信息报到时详见《竞赛指南》。

6.为方便沟通，请参赛队加入决赛现场微信群。

	报到地点：芒市江东大酒店
	报到地址：云南省德宏州芒市大街76号
	赛场地址：德宏职业学院（云南省德宏州芒市营水路11号）
	扫码填写决赛参赛回执